

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 31 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku 30.XII.godz.22.30.

Wiadomości nadchodzące z Meksyku stwierdzają zgodnie, że wizyta gen. Sikorskiego jest wydarzeniem wielkiej wagi. Wszystkie gazety meksykańskie poświęcają wiele miejsca omówieniu uroczystości związanych z oficjalną wizytą, życiorysowi Gen. Sikorskiego oraz sprawie polskiej. Wszystkie chwają zalety gen. Sikorskiego jako męża stanu i żołnierza. Dzisiaj odbyło się uroczyste wręczenie gen. Sikorskiemu dyplomu obywatelstwa honorowego miasta Meksyku-City.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 30.XII.godz.15.10.

Pomyślnie rozwijająca się ofensywa sowiecka na odcinku Stalingradu wywołała prawdziwą radość w całym obozie wolności. Idące naprzód wojska sowieckie wkroczyły już na Ukrainę, a liczne oddziały partyzanckie ukraińskie szarpią wroga, niszcząc dowozy i etapy i napadając na oddziały wroga. Ofensywa sowiecka zniszczyła wszystkie plany niemieckie na wschodzie i nie ulega wątpliwości, że zwycięstwa sowieckie odbiją się korzystnie na wszystkich innych operacjach alianckich. Dlatego też i nasz Naród powitał ofensywę sowiecką z wielką radością. Każdy Polak wie, że tylko zwycięstwo czerwonej armii położy kres naszym cierpieniom, ale cieszyć się z tego jest to za mało. Cały Naród jak jeden mąż winien chwycić za broń i ośmielić się rozprawić z najeźdźcą. Każde uderzenie polskiego patrioty winno być kierowane przeświadczeniem, że im prędzej nasz Naród chwyci za broń, tym krótsze będą nasze cierpienia, tym szybciej przyjdzie ostateczne zwycięstwo nad hitlerowskimi katami.

Z notatnika sabotażysty: jak przygotować katastrofę kolejową.

Z zeznań jeńców narodowości polskiej wynika, że nie tylko terror stosowany przez niemieckich oficerów i podoficerów w stosunku do Polaków przyczynia się do chętnego przechodzenia ich na stronę sowiecką, ale także świadomość, że Niemcy chcą tylko wykorzystać Polaków dla swoich niskich celów. Oto jeden z nich opowiada, że pewien Polak, który został wcielony do armii niemieckiej otrzymał list od rodziców, którzy zawiadamiali go, że władze niemieckie właśnie wtedy gdy on znalazł się na froncie skonfiskowały mu cały majątek, pole, ogród i dom, a rodziców jego wyrzuciono na bruk. Jaka była reakcja tego żołnierza łatwo się domyśleć. Nie pozostał już długo w szeregach niemieckich.

Godz. 21.05. - Sukcesy armii czerwonej w rejonie Donu mogą mieć znaczenie przełomowe w przebiegu wojny w ogóle. Skutki tej ofensywy, poza zdobyciem strategicznych obiektów oraz zniszczeniem siły zbrojnej wroga mają jeszcze to znaczenie, że przyczynia się do osłabienia morale wroga, czego dowodem jest masowe poddawanie się do niewoli oficerów i żołnierzy niemieckich oraz zamieszanie wśród dowództwa, jak to wynika z opowiadań jeńców, którzy mówią o sprzecznych rozkazach. Można zatem powiedzieć, że ofensywa ta odgrywa rolę decydującą w złamaniu potęgi hitlerowskiej. W związku z tym musimy poczynić wszystko, by przyspieszyć klęskę niemieckich faszystów. Nie zapominajmy, że w czasie cofania się Niemcy zostawiają za sobą kłw. martwą stróżę, czyli pustynię. Tym bardziej uczynią to w Polsce, chcąc mieć tam spokojne zaplecze. Musimy więc zorganizować samoobronę. - Następuje wezwanie do tworzenia komitetów samoobrony i zamieniania wsi w twierdze obronne.

Działania oddziału ukraińskich partyzantów "Orlenki", podane jako przykład z którego winni korzystać Polacy.

Godz. 19.55. - W związku z zbliżającą się katastrofą, Niemcy coraz więcej zastrzają terror w Polsce. Tylko masowa, solidarna walka całego Narodu może ocalić Naród Polski.



RADIOSTACJA IM. T. SZEWCHENKI po ukraińsku 30.XII.godz.22.3p.

Polscy patrioci nawiązali łączność z partyzantami ukraińskimi, aby skoordynować działania partyzanckie poszczególnych grup. Polskie oddziały przeprowadziły w ostatnim czasie cały szereg udanych operacji na większą skalę, skierowanych głównie przeciw węzłom kolejowym i mostom w rejonie Kiowa. Inne oddziały operujące z Gór Świętokrzyskich zmusiły zapomocą swojej nieustraszonej działalności Niemców do zwiększenia garnizonów w tym rejonie. Współpraca oddziałów polskich z ukraińskimi przyczyni się niewątpliwie do skuteczności dalszych działań tych bohaterkich oddziałów.

KUJBYSZEW po polsku 30.XII.godz.23.15.

Wiadomość podana przez Radiostację Szewczenki powtórzona w innej wersji, według której ukraińskie oddziały partyzanckie miały się zwrócić do oddziałów polskich z prośbą o współdziałanie, przyczym doszło do opracowania konkretnych planów na najbliższą przyszłość.

Godz.20.15.- W myśl rozporządzenia komendanta Warszawy, lokale publicznie winny być zamykane o godz.19.30., a na ulicach został wzbroniony ruch od godziny 20.00 do 5.00 rano.

Wiadomości z lubelszczyzny brzmią jak komunikaty wojenne. Partyzanci polscy zabili ostatnio kilkadziesiąt żołnierzy i oficerów niemieckich, oraz wykolejili szereg pociągów. Partyzantka na lubelszczyźnie to wzór dla reszty polskiej.

Oberschlesische Zeitung podało swego czasu, że komendant oddziału partyzanckiego na Górnym Śląsku Jolonek/?, za którego głowę Niemcy wynaczyli 1000 marek nagrody/?? został zabity w czasie oblężenia. To samo pismo doniosło, że ten sam oddział partyzancki wznowił swą działalność.

Na czele tego oddziału stoi obecnie zastępca Jolonka.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku 30.XII.godz.21.30.

Przegląd wypadków wojennych. Sprzymierczeni wciąż jeszcze nie są w stanie osiągnąć hegemonii na Morzu Śródziemnym i zmuszeni są zaopatrywać Bliski Wschód i Daleki Wschód przez Przylądek Dobrej Nadziei. Świadczy to o potęgę włoskiej marynarki, która ma za przeciwnika dwie największe marynarki świata: Anglię i Stany Zjednoczone.

NOWY YORK COLUMBIA po polsku 30.XII.godz.18.45.

NYHT umieszcza artykuł Hjera Elliota o sytuacji na froncie wschodnim. Autor uważa, że sztab armii czerwonej wykazuje wyższość nad sztabem armii niemieckiej. Armia czerwona prowadzi ofensywę na froncie liczącym 400 km. co świadczy, że posiada znacznie rezerwy. Taktyka sztabu rosyjskiego polegała na tym, by zachować te rezerwy do decydującej chwili. Zadanie to zostało osiągnięte za cenę ciężkiej i ryzykownej obrony Stalingradu oraz ewakuacji znacznych obszarów terytorialnych. Ponadto zgromadzili Rosjanie znaczne ilości sprzętu wojennego. Te wszystkie okoliczności wyjaśniają nam przyczyny powodzenia ofensywy rosyjskiej. Dotychczasowe doświadczenie wojny wykazuje, że Hitler nie jest strategiem.

ANKARA po francusku 30.XII.godz.19.00.

Ostatnio ofensywa sowiecka w rej. Donu została zatrzymana na skutek wprowadzenia do walki przez Niemców nowych rezerw. Jedynie w rejonie na południowy zachód od Stalingradu udało się oddziałom sowieckim posunąć naprzód. Sytuacja otoczonych pod Stalingradem wojsk niemieckich stale się pogarsza.

WATYKAN po ukraińsku 30.XII.godz.19.45.

Głosy prasy światowej o przemówieniu wigilijnym Papieża.



KUJBYSZEW po polsku 30.XII.godz.21.15.

Oddziały niemieckie zarówno w Rosji jak i w Afryce zostały zupełnie zaskoczone szybkimi posunięciami sprzymierzeńców, pomimo długich przygotowań do tych ofensyw. Trudności wywiadu nieprzyjacielskiego polegają na daleko idących środkach defensywy i na doskonałym zachowywaniu tajemnicy wojskowej przez sztaby wojsk sprzymierzonych. Wywiad niemiecki pracujący dotąd z wielką sprawnością, zawiódł bodaj poraz pierwszy w tej wojnie.

WEICHSELBENDER po rosyjsku 30.XII.godz.16.45.

Komunikaty niemieckie stwierdzają, że największe straty poniosła flota anglo-amerykańska przy brzegach południowej Afryki.

ZEESEN po ukraińsku 30.XII.godz.15.00.

Jedno z czasopism japońskich oblicza, że straty anglo-amerykańskie na morzu są tak wielkie, że państwa anglo-saskie rozporządzają obecnie tylko 1/3 swojej floty handlowej.

### III.

o g ó l n o s c

Godz. 21.15. 30.12.1941

RADIO METROPOL po ukraińsku 30.XII.godz.16.30.

1463 ochotników hiszpańskich pod dowództwem mjr. Toledo wyjechało na front wschodni dla uzupełnienia Błękitnej Dywizji.

Tegoroczna zbiórka na pomoc zimową w Niemczech dała 34 miliony marek niemieckich, podczas gdy w roku ubiegłym 33 miliony.

Rumuńskie czasopisma stwierdzają, że tylko głupiec uwierzy, iż Darlan padł z ręki zabójcy, który nie miał kontaktów z Anglikami.

Przewodniczący sejmu chorwackiego oświadczył, że naród chorwacki zmaga się w ciężkiej walce z wrogiem na froncie wschodnim. Podkreślił on szczególną ofiarność chłopów chorwackich, którzy dokładają wszelkich starań by zwiększyć produkcję rolną.

Zapotrzebowanie Ukrainy na materiał budowlany zostanie zaspokojone przez szereg przedsiębiorstw wyrabiających te materiały.

Gdy Stalin zawarł sojusz z najstraszniejszym wilkiem morskim Anglią, dla każdego stało się jasne, że socjalistyczne hasła sowieckie były obliczone na eksport. Okazało się, że kapitaliści i bolszewicy mogą się łatwo porozumieć kosztem robotników i to wylęczyło ostatecznie wielu naiwnych od przywiązywania jakiegokolwiek znaczenia do wypowiedzi Stalina.

MOSKWA po polsku 30.XII.godz.23.15.

Propaganda Goebbelsa jest w wielkim kłopotcie, bo nie może zaprzeczyć faktowi sukcesów rosyjskich, a obawia się paniki w Niemczech przez jasne postawienie sprawy. Cenzura ministerstwa propagandy cedi wiadomości z frontu mniej rygorystycznie. Ostatnio puściła artykuł w Berliner Berzon Zeitung, który opisuje poważne trudności armii niemieckiej na wschodzie dodając, że armia niemiecka mimo wszystko nie podda się nigdy panice. Zobaczymy jak to będzie.

KUJBYSZEW po polsku 30.XII.godz.17.00.

Nigdy przedtem Ural nie odgrywał tak wielkiej roli w życiu narodu rosyjskiego, jak w czasie obecnej wojny. Dzięki przewidującej polityce Stalina i zarządzanym przez niego trzema pięcioletkami, Ural stał się ośrodkiem przemysłowym, który potrafił zastąpić zajęta przez Niemców Ukrainę. Ural stał się kuźnią broni, a produkcja tej broni jest o siedem przeszło razy większa od produkcji z roku ubiegłego. Za Uralem również skupił się cały świat kultury sowieckiej i Ural stał się wałem ochronnym przed załową idącym z zachodu.



na zawsze klan twierdzonej. Dagbladot oświadcza, że Sowiety zadały raz  
Sprawność organizacyjna armii i zaplecza, wspaniale skoordynowane dostawy,  
wy, zgranie produkcji i importu, a przede wszystkim imponująca postawa  
żołnierza i obywatela świadczy, że Zw. Sowiecki jest państwem umiejacym  
gospodarować i posiadającym wszystkie warunki potrzebne do prowadzenia  
wielkich operacyj obronnych i zaczepnych.  
Założony przed wojną instytut dla transfuzji krwi pracuje obecnie  
w 97% dla potrzeb frontu sowieckiego. Udoskonalił on swoje metody nau-  
kowe i odgrywa pierwszorzędną rolę w sowieckim wysiłku wojennym. Szpitalo  
sowieckie zaopatrzone zostały w specjalne apteki witaminowe.

**FREIHEITSENDER**

godz. 21.10.  
Audycja orlał bojowych grupy młodzieży niemieckiej. Menu w garkuch-  
niach studenckich uległo ostatnio tak radykalnemu pogorszeniu, że mło-  
dzież uniwersytecka w Hamburgu i Goettingen rozpoczęła bojkot mensy  
przyczyn w Goettingen doszło do incydentów z oddziałami SS. Władze aka-  
demickie zmuszone były dla uspokojenia jak i do przeprowadzić dochodze-  
nia i zbadać możliwości polepszenia jakości potraw. Podobne trudności  
zostały w berlińskich garkuchniach robotniczych Siemens, gdzie mło-  
dzi pomocnicy ślusarscy oraz praktykanci nieczadowoleni z obiadu skła-  
dającego się z połowy zepsutego śledzia i dwu nieobronnych kartofli,  
zniszczyli stoły i ławki wykładając je na liczne szyby. Zawozwana po-  
licja przywróciła porządek, lecz zrozumiwała z areztowań ze względu  
na wzburzenie obecnych. Przewoźca akcyjny 18-letni Erwin Hartig powie-  
dział, że wymaganie fabryki w snę z dni na dzień, a młodzież nie wy-  
trzymuje trudów pracy przy tak nędznych posiłkach. Rzeczczą znaną wy-  
jest, że wśród młodzieży fryzycznej tworzą się grupki dyskutujące  
sytuacje na frontach i koferującą wierności z radia zagranicznego.